EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 18, DE 2020
Dá nova redação ao § 2º, do Artigo 2º, do Projeto de Lei nº 18, de 2020:

“§ 2º - Excetuam-se desta proibição:

I – Fogos de artifício chamados fogos de vista, que não causam poluição sonora.

II – Eventos, Rodeios e Shows devidamente autorizados pelas autoridades locais, com Alvará de Funcionamento emitido.”

JUSTIFICATIVA

Apresentamos a presente emenda, com o objetivo de aprimorar o texto do projeto de lei, tendo em vista que a matéria proposta desconsiderou a competência das autoridades locais na emissão de Alvará de Funcionamento.

Há diversos eventos tradicionais, já incorporados na cultura regional, cuja organização se dá de forma exemplar pelos responsáveis e autoridades, gerando entretenimento, emprego e renda para a população.

Nestes eventos, seja em shows comemorativos ou na realização de competições de esportes equestres, são utilizados fogos de artificio com segurança, prestigiando desta forma as tradições locais.

Sala das Sessões, em 11/2/2020.
a) Itamar Borges